Runtuhnya reputasi ilmu-ilmu umum di
lingkungan umat Islam, tidak saja karena
perlakuan yan tidak adil oleh penguasa dan
dominasi kaum fuqaha, akan tetapi ia juga
punya kaitan erat dengan kekalahan aliran
Mu’tazilah dalam percaturan pemikiran Islam.
Sebelum Mu’tazilah hancur sebagai aliran
teologi rasional, ketika khalifah al Ma’mun pada
dinasti Abbasiyah (198-218H/813-833M), ilmu-
ilmu umum mendapat tempat tersendiri dalam
wacana keilmuan di masyarakat dan lembaga
pendidikan madrasah. Mempelajari ilmu-ilmu
umum yang bertitik tolak dari nalar dan kajian-
kajian empiris oleh kaum fuqaha dikatakan
sebagai ilmu yang tidak Islami, bahkan ada
yang menyebutkan